Ceterum in casibus iure expressis, quibus iuramenti fieri debet tactis sacrosanctis Evangelii, etiam tamen Episcopus iurare debet tactis ipsis Evangelii, c. testim. §. Episcop. 11. q. 1. textus in auth. de sanctissimis Episcop. §. nulli, vers. indicium. c. ogo N. de jurejur. c. quoties, 1. q. 7. c. quoties. §. porr. de purg. canon. quibus refragatur text. in d. c. ult. in pr. de iuram. calum. qui probat, Episcopum iurantem non teneri sacra tangere, idem voluit gloss. in c. ut circa, d. elect. in 6. text. optim. in c. si quis presbyter; 2. q. 6. quem dixit singularem Abbi. in d. c. ult. quo in loco Barb. col. 4. ejusdem mentionem fecit. Etenim ex eo apparet, presbyterum non teneri, cum iuramentum præstat, sacra tangere: sed satis esse per suam consecrationem tangendo proprium pectus jurare, idem adnotavit Guid. Pap. q. 6. 15. Quamobrem considerandum est, Episcopum, aut presbyterum regulatiter in præstandis iuramentis non teneri sacra tangere. Ab hac tamen regula excipiuntur causæ graves: item & omnes illæ, in

quibus iure expressum specialiter sit, Episcopum aut presbyterum debere tactis sacris juramentum praestare, sicut docet Panor. in d. ult. de jure calum. Hujus denique solemnitatis qua juramentum praestari solet, tactis sacrosanctis Evangelii, meinit & S. Zozomenus l. 6. Eccl. hist. c. 30. Justin. novella. 73. & 124. & l. cum furiosus, sed cum ansiquitas, C. de curat. furios.

¶ Sexto, cum ex definitione constet, per juramentum Deum ipsum adduci in testem, patet manifestè, 14 perjurium † saltem juramenti assertori, semper esse mortale crimen, etiamsi in re levissima contingat. Nam citare Deum in testem falsi, charitati ejus contrarium est. Quia atrocissima fit injuria in ejus veritatem, quæ quidem contumelia non potest absque peccato mortali contingere, quod nos ex D. Thom. in 2.2. q. 28. art. 3. adnotavimus c. 1. num. 2. lib. 1. variar. resolut. quo in loco de juramento promissorio in re levè præstito etiam tractavimus. His accedit, quod 15 mendacium † simplex, utcumque in re levissima contingat, non potest dici citra peccatum, saltem veniale, c. 1. 22. q. 2. mendacium igitur non simplex, sed cum testimonio divini numinis contingens, dubio procul absque mortali culpa dici non poterit. Sic sanè perjurium assertorum nulla ex causa defendi potest, quin mortale crimen sit, etiamsi fuerit ob cavendam mortem innocentis, ob liberandam à proditione & incendio totam rem publ. aut sanè ob salvandam proximi animam ab aeterna damnatione, cuius rei testis est locupletissimus D. August. in lib. contra mendacium, quia de simplici mendacio expressim locutus, idem fortiori ratione prædictit in mendacio, non simplici, sed quod perjurium admistum habeat.

¶ Septimo ab eadem definitione deducitur quæstionis illius resolutio, qua controvertitur, an liceat jurare per creaturas. Etenim † cum in juramento de testimonio divino tractetur, planum quibusdam videtur, non esse per creaturas jurandum, imò ad juramentum ad speciem idolatriæ pertinere, etiamsi juratio vera sit: quandoquidem per hæc juramenta constituitur in creatoris juramenti finis, illisque reverentia Deo debita exhibetur, quod probare quidam conantur auctoritate Evang. Matth. c. 5. quo in loco Jesus inquit: *Nolite jurare omnino, nec per celum, nec per terram, quibus verbis, ut Hieron. alleverat, non prohibuit Christus juramentum, quod per Deum fit, sed quod per creaturas prestatur, sic & eundem locum intellexit Innoc. III. Pontif. Max. in c. et si Christus, de jure jur. His accedit text. in c. si quis per capillum, 22. q. 1. ubi Pius Papa acerrimè increpat ac reprehendit jurantes per creaturas, eosque puniendos esse gravi poena censet, idem constat in auth. ut non luxurientur contra naturam: qua quidem constitutione fatis reprobatum extat, quod per membra Christi, aut Virginis beatissimæ, aut per creaturas juretur. In contrarium adduci solet text. in cap. 42. Genes. ubi appareat Joseph jurasse per salutem Pharaonis. Ad idem fatus frequenter constat, apud Christianæ religionis cultores, per Evangelium, & per crucem jurari, & sanè id fieri absque offensa divini numinis, c. qui jurat, 22. q. 5. c. si aliqua, 22. q. 1. c. ego N. de jure jur. quod & alibi sapissime commemoratur, ergo per creaturas juramenta fieri possunt, nec inde ullum contrahitur peccatum. Hac ratione gl. in d. c. et si Christus, verb. creaturam, scribit, juramenta per creaturas fieri posse in casibus jure expressis, non in aliis. Ea tamen resolutio non rectè difficultatem explicat: siquidem rationem veram omittit, ex qua quandoque licitum esse judicetur juramentum per creaturas. Idcirco agendum est de intellectu earum auctoritatium, quas modò in hujus quæstionis examen adduximus. Primum etenim locus ille Matth. c. 5. non ita indistinctè intelligendus est, ut Innocen-*

tius eum intellexit. Nam dupliciter per creaturas jurare contingit; uno modo constituendo in illis juramenti finem, & exhibendo eis reverentiam, quæ Deo debetur: & tunc species est idolatriæ, & blasphemia quædam licet veritas jurationi subsit. Atque juxta hunc sensum juramenta per creaturas fieri non debent; imò illicita sunt, maximâque ratione improbantur. Altero modo juratur per creaturas, referendo eas in creatorem, cujus numen & majestas in illis existunt, seu qua ex parte à Deo ipso creaturæ sunt conditæ, hoc enim casu licitum est per creaturas jurare eo modo, quo licitum est per Deum ipsum juramentum facere. Juxta hunc sensum accipiendæ sunt auctoritates, quibus probatur, licitum esse jurare per creaturas, quemadmodum tradiderunt S. Thom. 2. 2. q. 89. art. 6. Panor. post alios in d. c. et si Christus, colum. 4. de jure jur. & Selva in tract. de jure jur. part. 1. q. ult. Sic cum quis juramentum præstat per Evangelium, jurare intelligitur per Deum, cujus veritas in ipso Evangelio continetur. Item qui jurat per crucem, per ipsum jurat Deum, qui in eo ligno crucis mortem passus est pro redēptione humani generis. Illud autem juramentum, quod fit per salutem Principis, cujus meminit sacra historia d. c. 41. Genes. & 1. si duo, §. ult. de jure jur. in vim potius execrationis adsumitur: quasi creatura adducatur, ut in ea judicium divinum exerceatur, & ejus salus Deo ligetur sicuti cum quis per propriam vitam, per filium suum, aut per aliam creaturam, quam admodum diligit, jurat. Quandoque salus Principis in vim juramenti intelligitur adducta ad testimonium, ut tandem per Deum juratum esse intelligitur, cujus in judicio præcipue vera Principis salus consistit & submittitur: aut equidem juratur per veritatem divinæ justitiae, ad cujus executionem Principes terræ constituuntur, ut D. Thom. in d. art. 6. interpretatur posteriorem sensum secutos: execrationis vero sensus aptior est his juramentis, nisi aliud subjecta materia dictaverit. Nam creaturam justitiae Dei in confirmationem veritatis sic obstringimus & obligamus, ut, si aliter res habeat quam affirmamus, Deus in illa creatura ulciscatur perjurium nostrum.

Non obicit locus ille Matth. c. 5. quia verba Christi, quæ inibi referuntur, intelligi possunt de juramento, quod fit per creaturas secundum sensum priorem: nempe exhibendo eis reverentiam, quæ Deo soli debetur, & constituendo in eis juramenti vim & finem. Hoc etenim modo illicitum est per creaturas jurare, quemadmodum Hieron. D. Thom. & alii interpretantur. Aut planè sensus illorum verborum is est, ut Christus nos detergere voluerit ab omni jurandi forma, sive per Deum, sive per creaturas: siquidem, ut auctor est Augustinus, ne quis arbitraretur, juramenta quæ sunt per creaturas, non deberi Deo, admonuit nos Christus veritatis contraria, docens hæc esse vera juramenta: & ideo ab eis abstinentem fore, ita quidem, ut quibus casibus per Deum jurare non licuerit, nec item liceat jurare per creaturas. Unde argumentatur Christus Jesus à minori ad maius: prohibebas etenim juramenta per creaturas in Deum relatas, prohibet manifestè juramenta per ipsum Deum. Nec tamen ex hoc statim sequitur, non esse licitum jurare indistinctè: nam dubitationem istam paulò post disolvemus.

Id vero, quod adduximus ex c. si quis per capillum, ita erit intelligendum, ut sciamus † blasphemiam 17 esse jurare per pudenda membra Christi, aut Virginis Mariae: hæc namque juramenta non possunt fieri absque maxima injuria divini nominis. Blasphemia siquidem est propriè vituperium, aut convitium cum diminutione honoris divini: ut explicat Hugo de S. Victore lib. de fructu carnis & spiritus, c. 6. de quo in hac

hac prima huius opera parte aliquid inferius tractabitur: Igitur etsi Christus re vera habeat illa membra pudenda, ut quilibet alius verus & integer homo: eaque ratione illa nominantes minimè mentiantur: tamen dum illa in Christi ignominiam & vituperium nominant, volentes ex ipso modo pronuntiandi innuere aliquid esse in Christo ignominiosum & vituperabile, blasphemi veri sunt: & ideo gravissimis poenis puniuntur, in d. cap. si quis per capillum, & præterit in d. auth. ut non luxurientur contra naturam, quo poena mortis imponitur. Quam constitutionem ita intelligit Joan. de Selvo in tract. de jurejur. part. 1. q. ult. qui eam + poenam mortis locum habere censet aduersus eos, qui per membra Christi inhonesta juraverint: cum ea juratio manifestam blasphemiam habeat, quod etiam probatur a multis aliis, quorum mentio statim fiet. Maximè jurationem istam per membra inhonestata Christi blasphemiam esse deducit ex blasphemie definitione Alfon-sus à Castro lib. 1. de justa heret. punit. c. 12. Non me latet, quibusdam visum esse, blasphemiam committi adversus majestatem divinam, si quis per Dei, aut Virginis matris membra quæcumque, etiam honesta furaverit: quod sensit gl. in c. 2. de maleficiis, dum allegat text. in d. c. si quis per capillum. Bart. in d. authent. ut non luxurientur contra naturam. Alexand. consil. 233. lib. 6. hanc tamen opinionem ipse tunc solùm admittet, ubi quis esset consuetus his uti jurationibus: nam eo casu propter contemptum satis præsumptum divinæ majestatis, existimarem eum blasphemum esse, & puniendum fore gravi poena, quæ in d. auth. statuta est, secundum Petrum, Cynum, Bald. & Salicet. in l. 2. C. de rebus credit. & jurejur. Bald. in l. 2. C. ad leg. Jul. majestat. Anan. in d. c. 2. de maled. colum. 8. & Nicol. in decif. 301. num. 11. imò fortassis nec illius Authenticæ constitutionis poena, nec item per leges Regias statuta contra blasphemos, in praxi obtinet in eos, qui per membra Christi etiam pudenda juraverint: tametsi gravissime sint arbitrio judicis puniendi. Nam & Sylvest. in verb. juramentum, 2. q. ult. censet non esse veram blasphemiam, sed fictam & virtualem, si quis per inhonestata membra Christi juraverit, licet secundum eum moraliter peccaverit: Juratio vero per membra honesta Christi; si desit contemptus, & consuetudo jurandi non est mortale crimen, sed veniale: ut colligitur ex Angelo in verb. juramentum. 3. quest. 12. quod probatur in dict. c. si quis per capillum ubi poena imponitur ita jurantibus: ex qua signum maximum est, eam jurationem culpam habere, quamvis Sylvest. nullum esse in hoc peccatum existimet, si absint contemptus, & irreverentia, idem tenet Florent. 2. part. tit. 10. cap. 4. in princ. Hæc autem de praxi diximus, existimantes nihilominus protervos istos, qui per membra Christi, maximè inhonestum, juraverint, severissime puniendos fore: Siquidem Carolus Cæsar lege lata in Toletano conventu anno XXV. sanxerit, poenas statutas aduersus blasphemos per pragmaticas constitutiones, debere obtainere, & infligendas esse contra jurantes per membra Christi & Deiparæ Virginis: Verum in hac quæstione observandum est, juramentum præstitum + per creaturas eo modo & sensu, quibus à jure reprobatur, nempe exhibendo ipsis creaturis reverentiam, nihilominus servandam fore juramenti rationem: sicuti probat text. in d. cap. etsi Christus, versc. & quamvis: unde adnotarunt Abb. & alii juramentum servandum esse in vim juramenti, etiamsi fiat eo modo, quo jure prohibitum est, idem notat ipse Panormit. in cap. 2. de arbitr. hanc conclusionem inducens ad intellectum auth. decernimus. C. de arbitr. que licet juramentum fieri prohibeat, non tamen ex hoc tollit juramenti vim, quam id habet ex lege naturali & divina, quoad

Didaci Covar. Tom. I.

rationem perjurii. Idem dicendum erit in eo casu, qui traditur à Taurina constit. 67. cuius paulò ante mentionem fecimus; Textus tamen in d. c. et si Christus, planè procedit quantum ad hanc conclusionem: si juramentum fiat per creaturas relatas per ipsum creatorem, hoc etenim in sensu verum constituitur juramentum, quod & rationem perjurii habet, si non fuerit servatum: quemadmodum constat ex his, quæ paulò ante diximus, sic juramenta præstata per Deum ipsum, aut per Divorum reliquias ad ipsum Deum relatas, aut per sancta Evangelia: etiamsi à jure prohibeantur, quandoque ob specialem rationem, quæ non pertinet ad justitiam, nec veritatem, comites scilicet jurarenti (de quibus alias) nihilominus juramenta censerunt, vimque juramenti habent quoad perjurii notam. Etenim quamvis prohibitum sit, juramentum fieri super aliqua re sacra ob aliquam specialem causam, quæ legislatorem ad eam prohibitionem induxit: tamen si fiat, rationem habet perjurii, si falsum fuerit quod sub juramento asseveratur, vel si non fuerit ipsius promissionis servata fides. Hoc enim in d. c. et si Christus, satis probatur. Imò etsi absque judicio juramentum fiat assertorium, perjurium ex eo conitabit, si falsitas jurationi subsit. Quod si per creaturas juratum fuerit, exhibendo eis reverentiam illam, quæ soli Deo debetur, aut in eas dirigendo juramenti finem: tunc aliter erit res definienda, quandoquidem hoc juramentum ad idolatriam pertineat, sitque par omnino his juramentis, quæ per falsos deos præstantur, c. si quis, 22. q. 1. Idcirco + queritur, an juramentum per falsos deos factum, sit servandum, & rationem habeat veri juramenti quoad perjurium, & alios juris effectus? Et sane quod Christianus jurans per falsos deos, etsi gravissime peccet, teneatur id juramentum servare, notat Innoc. Panorm. col. ult. & alii in d. c. et si Christus. Alexand. in l. 3. §. ult. ff. de jurejur. Joan. de Selva in tract. de jurejurand. quest. 1. ad fin. Pro quorum sententia induci solet ex D. August. serm. 28. de verbis Apost. Textus in c. ecce dico, 22. q. 5. in hæc verba: Ecce dico charitati vestre, & qui super lapidem falsum jurat, perjurus est. Unde hoc dico? quia multi etiam in hoc falluntur, & putant quia nihil est, per quod jurant, non se criminare teneri perjurii. Prorsus perjurus es, quia per id, quod sanctum non putas, falsum juras, si tu illud sanctum non putas, sanctum puta, cui juras: non enim quando juras, ribi aut lapidi, sed proximo tuo juras: homini juras ante lapidem, sed nunquid non ante Deum? non te audit lapis loquenter sed puni Deus te fallen tem. Haec tenus Gratianus ex August. ad cuius canonis ait decreti intellectum duo sunt consideranda. Primum quidem, quod August. senserit, dum + mentionem fecit juramenti, quod super lapidem sit? Et sane apud Gentiles omniū juramentorum sanctissimum erat, Jovem lapidem jurare: inde sumptum, ut quidam interpretantur, quod in prisco feriendi fœderis titu, patrē patratus manu tenens lapidem conceptis verbis juraret, & tunc suem lapide fetiret, dicens: Si se fellerero, Jovem caterosque Deos precor sic me feriant, ut & ego hodie porcum hunc filice percutiam, aut in populum Romanum ira conceptis verbis: Si populus Romanus prior defecerit publico consilio, tu Jupiter illum sic ferito, ut ego hunc porcum hodie feriam, statimque pater patratus porcum saxo filice percutiebat, quemadmodum auctor est Tit. Liv. lib. 1. ab urbe condita decif. 1. idem Liv. lib. 21. agnum in hoc jumento percuti resert, ita scribens de Attinibale, præmiaque militibus promittente. Eaque ut rata se falleret, agnum lava manu, dextra silicem retinens, si falleret, Jovem caterosque precatus Deos, ita se mactarent, quemadmodum ipse agnum mactasset: & secundum preicationem caput pecudis saxo elicit. Hujus juramenti meminere A. Gell. lib. 1. Noct. Att. c. 21. Jovem, in-

quiens, lapidem quod sanctissimum jurandum est habatum, paratus sum ego jurare. Virgilium hoc nunquam scripsisse mitor. Marc. Tull. lib. epist. 7. ad Trebatium, epist. 12. scribens: *Quonodo autem tibi placebit, Jovem lapidem jurare, cum scias iratum esse Jovem nemini posse?* item Apulejus in Serm. de Deo Socratis: *Quid igitur, ait, jurabo per Jovem lapidem Romano vetustissimo ritu?* Aliis placet hujus juramenti originem deduci ex eo, quod olim apud Romanos juraturi per Jovem lapidem, tenere silicem solebant, ejusmodi ferè verba pronuntiantes: *Si sciens fallo, qui me despiciat, salva urbe arceque bonis ejiciat, ut ego hunc lapidem, statim autem lapidem projiciebat.* Cujus quidem ritus auctor est Festus Pompejus, cui convenit mirum in modum Polybius ita scribens: *Ergo, inquit, Carthaginenses deos patrios jurati sunt. Deinde Romani per lapidem secundum vetutissimum ritum, Martis Quirinique numinibus additis, jurandum prestatuerunt.* Ritus vero lapidis fuit hujusmodi: *Fasialis sumpto in manibus lapide, postquam defedere inter patres convenierat, hac verba dixit. Si recte ac sine dolo malo hoc fecidi, atque hoc jurandum facio, dii mihi cuncta praestent felicia: si aliter aut ago, aut cogito ceteris omnibus salvis ipse peream, uti lapis hic de manibus meis decidet.* Nec plura locutus manu lapidem excusit. Hæc apud Polybium li. 4. apud quem, non per lapidem, sed per Jovem lapidem, & iterum. ritus vero juramenti per Jovem lapidis, non ritus lapidis, legendum esse censeo ex Gellio, Cicer. & Apulejo. Interpres etenim Latinus legile videtur in Graeco codice διὰ λίθον, cum legendum sit, διὰ λίθον, id est, Jovem lapidem. Huc pertinet locus subobscurus apud Cicer. l. 7. epist. 1. ad Marium, cuius hæc sunt verba: *Delicia vero tua noster Aesopus ejusmodi fuit, ut ei desinere per omnes homines liceret: is jurare cum capisset, vox eum deficit in illo loco, Si sciens fallo.* His accedit Plutarch. in Sylla, ubi L. Cinnae consulis meminit. Is, inquit Capitolium ascendens, lapidemque manu tenens juratus est sibi: deinde presente multitudine imprecatus est, nisi amorem in illum, benevolentiamque servasset, non secus ex urbe extrudi, ac lapis è manu, & lapidem abjecit in humum. Hæc Plutarch. Igitur ex his apparet, quid apud August. sit lapidem, aut super lapidem jurare.

Alterum, quod ad prædicti cap. intellectum attinet, ex eodem August. sermon. deducitur, apud quem in his codicibus, qui modò quam emendatissimi circumferuntur, aliter locus ille legitur, quam apud Gratianum. Et ecce: inquit August. dico charitati vestra, & qui per lapidem, falsum jurat, perjurus est. Unde hoc dico! quia multi & in hoc falluntur, & putant, quia nihil est per quod jurant, non se criminare teneri perjurii, prorsus perjurus es, quia per id quod sanctum putas, falsum juras. Sed ego illum sanctum non puto, sanctum puta cui juras, non enim quando juras, tibi aut lapidi juras, sed proximo juras, homini juras ante lapidem, sed nunquid non ante Deum? non te audit lapis loquentem, sed punit te Deus fallentem. Haec tenus August. qui adversus jurantem per falsos deos, ut eum perjurum esse convincat, argumentatur à divisione, aut à sufficienti partium numeratione, duos casus constituens: unum quidem, cum is, qui jurat per lapidem vel falsos deos, putat sanctum esse id per quod jurat: alterum, ubi juramentum præstans, non putat sanctum esse id per quod jurat. Et in utroque casu censet perjurum esse qui falsum juraverit: in primo quidem, quia falsum jurat, per id quod sanctum putat; in secundo ex eo, quo falsum jurat, per id quod sanctum putat is, cui jurat, vel quia existimare debet illum, cui jurat, sanctum esse quoad juramenti & promissionis executionem. Unde ipse opinor apud Gratianum depravatam esse Augustini litteram: quæ utcumque sit, probat, perjurum esse eum, qui per falsos deos juraverit:

atque ideo in juramento promissorio vera erit Doctorum sententia, dum ipsi opinantur, jurantem per falsos deos, teneri ad juramenti observationem.

Eamdem opinionem & plurimum coadiuvat text. 22. in c. movet te. 22. q. 1. ex eod. August. in epist. ad Publicolam, epist. quidem 154. cujus hæc sunt verba juxta ipsius August. text. *Movet te certe, utrum ejus fide uendum sit, qui ut eam servet per demona juraverit: ubi te volo prius considerare, utrum, si quispiam per deos falsos juraverit, se fidem servaturum, & eam non servaverit, non tibi videatur bis peccasse: Si enim tali juratione promissam custodierit fidem, ideo tantum peccasse judicaretur, quia per tales deos juraverit: illud autem nemo reprehenderet, quia fidem servavit. Nunc vero quia juravit per quos non debuit, & contra pollicitam fidem fecit quod non debuit, bis utique peccavit. Ac per hoc, qui utitur fide illius, quem constat juraesse per deos falsos, & utitur non ad malam rem, sed ad licitam & bonam, non peccato ejus se sociat, quo per demona juravit, sed bono pacto ejus, qui fidem servavit. Hæc Augustin. quem referre libuit, quia apud Gratianum aliquot ejus verba fuere mutata. Attamen hoc auctoritate constat, servandum fore juramentum, quod fit per falsos deos, imò & illud ex eo loco deducitur, non peccare eum, qui ad confirmandam simplicem conventionem exigit juramentum ab eo, qui per falsos deos juratus est, nempe ab infideli. Qua ratione motus scribit Angel. in Summa, in verb. Superstition. §. 13. posse quempiam & absque peccato uti alterius 23 maleficio ad tollendum malum ab alio, vel à se, modò ille maleficus paratus sit artem illam exercere: sicuti potest fidelis ab infideli, quem certò scit per falsos deos juratum, exigere jurationem ad confirmationem pacti simplicis. Verum opinionem istam Angeli falsam esse censet Sylvester in verb. maleficium, quæst. 8. dicens opinionem istam esse valde absurdam & periculosam, nec posse commode jure defendi. Cum petitio ista, aut usus hujus operæ sit directè consensus in peccatum: quia per illud maleficium aliter tolli malum non potest, quam cum peccato mortali; sicut manifestum est. Nam quisquis ab alio petit, ut faciat id quod sine peccato facere non potest, peccat: quia sic petens consentit iniquitati alterius, inducendo illum ad peccatum. Nec ullam habet excusationem à peccato, petens, ut alter maleficio utatur, quod maleficus ille, à quo petit, paratus erat ad cuiuscumque petitionem maleficium operari. Etenim etsi ille paratus esset, non tamen hoc particulare maleficium fuisse operatus, nisi ille petiisset. Unde evidenter apparet illius petitionem causam fuisse proximam, quod maleficus ille illud in specie maleficium commiserit. Siquidem si petens non fuisse maleficus non fuisse particulare maleficium operatus; & illo petente fecit: ergo ille petens fuit causa, quod alias maleficium perpetravit. Idcirco illum peccare convincitur, quia alium ad peccatum induxit, & proximam peccati causam dedit. Sic denique Angeli sententia improbat: aduersus quem contrarium tenuere Joan. Major. in 4 sent. distinct. 34. q. 2. col. 8. Cajet. in opusculis, q. de maleficiis, & eruditissime Alfonsum à Caltr. lib. 1. de iusta haeret. punit. c. 15. quibus parum obicit text. in d.c. movet te. Quia ille qui petit ab infideli quod simplex pactum juratione confirmet, non equidem petit quod id juramentum per falsos deos fiat: sed petit juramentum, quod ab altero potuisse legitimè per verum Deum præstari: cum res licita petita fuerit. Si autem infidelis per falsos deos jura, culpa est ipsius jurantis, non autem juramentum exigentis: quia is qui exigit, id petit ab illo, quod ille, si vellet, bene facere potuisse. Quod si quis ab infideli petierit, ut is per falsos deos juramentum præstet, peccaret dubio procul petens id, quod aperte peccatum*

catum est. Sic qui petit mutuam pecuniam ab eo, quem scit aliter quam sub usuris non mutuatutum, non peccat. Quia rem petit, quae non solum sine peccato, sed & cum merito fieri potest. Si autem usurarius non vult dare mutuum sine usura, culpa est ipsius usurarii: non autem potest, qui petit ab altero, quod ille, si vellet, sine peccato, & cum merito facere posset. Nam si petisset quis mutuam pecuniam sibi dari sub usuris, certe peccaret, qua de re tractavere Cajet. 2. 2. q. 78. art. 4. post S. Thom. ibi, Adrian. quodlib. 3. art. 2. Sylvest. in verb. usur. ult. 2. col. Abb. Anan. & Card. in c. super eo, de usur. Fit igitur ex præmissis satis manifestum, servandum fore juramentum, quod fuerit factum per falsos deos.

24 Ego sane, quoties juramentum fit † ab infideli, non quidem per falsos deos, sed per Deum creatorem cœli & terræ, quem naturali lumine cognovit, quamvis à lege Evangelica is alienus sit; existimo hanc jurationem verum juramentum esse, ejusque ratione perjurium committi, si vel falsum juretur, vel quod promissum sit, non fuerit servatum. Fit etenim hoc juramentum per verum, non per falsum Deum: atque ideo veram jurisjurandi religionem habet. At si juramentum fiat per falsos deos, quos veros esse existimat qui jurat, idem erit. Quia & juramentum istud vim habet, ac rationem perjurii propter opinionem illius qui id juramentum præstat: quod D. August. planè fatetur in d. epist. ad Publicolam: & in d. sermon. 28. c. ecce dico, 22. q. 5. Verum si juramentum fiat per falsos deos ab eo, qui prorsus censet eos deos falsos esse, tunc juramentum hoc veram rationem juramenti non habet, nec verè perjurium in hac specie constitui potest. Deficit equidem jurisjurandi propria definitio, quandoquidem nec re, nec opinione divinum hinc advocetur testimonium. Nam quod Augustinus censet in d. c. ecce dico, in secundo distinctionis membro, non pertinet ad verum perjurium, sed potius ad simplicis promissionis & fidei violationem, quæ peccatum est, sane gravissimum: cum proximus iniquissime decipiatur. Qua ratione communis opinio juxta distinctionem ilitam erit intelligenda. Nec Christianus missimè errans in intellectu circa divinum numen Dei maximus humani generis redemptoris, si per Jovem juraverit, perjurus erit, etiam si nec promissionem custodierit, vel falsum tali testimonio dixerit: nec juramentum istud eas vires habebit, quæ per leges aut Canones juramentis tribuantur, qualiter vero jurare debeant, aut consueverint infideles, explicat Regia l. 19. cum seq. tit. 11. part. 3.

His omnibus adjiciendum est, non esse omnino certum, quod D. Augustin. ad Publicolam in d. epist. 154. scripsit, & à Gratianus relatum est in d. c. movere te, 2522. quæst. 1. dicens, minus malum esse per Deum † falsum jurare veraciter, quam per Deum verum fallaciter. Hæc etenim sententia restè defendi non potest: cum juramentum præstitum per falsos deos ad idolatriam pertineat, eaque juratio crimen idolatriæ sit: quod peccatum adversus primum præceptum Decalogi committitur; cuius transgressio maiorem culpam habet, quam secundi præcepti de juramento violato. Ex eo quidem, quod major fiat & atrocior injuria Deo ab eo qui illum negat esse verè unum Deum, quam ab eo qui contra ejus dignitatem eum in falsum testimonium adducit. Est etenim prius crimen contra ipsius Dei propriam substantiam. Nec cuiquam dubium esse poterit, isthac juramenta, quæ per falsos deos sunt, ad idolatriæ crimen omnino pertinere: sicuti probatur Jeremiæ c. 5. apud quem Deus filiis Israël impropperat, quod ab eo veluti apostatae defecerint & juraverint in his qui non erant dei. Idem tradit Chrysost. in imperfecto, dicens: Idolatriam se facit omnis, qui per-

aliquid à Deo jurat. Ex quibus & aliis, satis eruditè hanc sententiam Augustini sic examinat Dominus Soto in tract. de cavendo juram. abusu, part. I. c. 6.

Potremò, nec illud est prætermittendum, quod perjurium † propriè minimè committatur ab eo, quicquid perversè per falsos deos jurat. Ex hoc etenim quod perversa juratio sit, non contrahitur perjurii crimen, nisi vel falsitas subsit, vel fides ipsa violetur: quemadmodum in specie admonet S. Thom. 22. q. 99. art. 1. ad 2. Nam si comites huic jurationi accesserint, nempe veritas, justitia, & necessitas; etiam si sit juramentum hoc perversum, quia per falsos deos præstitum fuerit; non poterit perjurii nota propriè is qui jura verit, censi: atque hæc quidem dicta sint de juramentis, quæ per creaturas, aut per falsos deos fieri solent.

§. SECUNDUS.

De juramenti effectu.

SUMMARIÆ.

- 1 Juramentum quoad ejus vim, & juris effectus maxime differt à simplici loquela promissione, que jura ta non fuerint.
- 2 Obligatio jurata plures effectus sortitur, quam simplex.
- 3 Fidei interpositio, an sit juramentum.
- 4 Fides ad rem sacram pertinet, & ibidem de duplicitis fidei significatione.
- 5 An ex juramento promissorio nascatur obligatio, & actio competit jure Pontificio.
- 6 Quid de jure Civili: cum num. seq. & num. 10. ubi dicuntur quod sic.
- 7 Juramentum non est modus inducenda obligationis de jure civili, nisi subsit consensus utrumque.
- 8 Usura jurata sed tamen illicitè promissa peti non possunt.
- 9 Intellexus ad l. si quis pro eo, ff. de fidejuss.

Octavò ex eadem juramenti definitione apparet, quod discrimen sit inter simplicem loquelandam, & juramentum. Etenim si consideremus propriam juramenti naturam & conditionem, veramque substantiam, quæ ex definitione colligitur, procul dubio manifestum erit, simplicem loquelandam à juramento differre, ex eo præsterni, † quod in simplici loquela nullum sit divini numinis testimonium: at in juramento semper assertio & promissio contingat divino nomine in testem advoco: atque jure Pontificio & Cæsareo multi competent effectus juramento, quos nequaquam habet simplex promissio: sicuti constat in auth. sacramenta puberum. C. si advers. vend. cap. cum contingat, c. debito, de jure jur. & aliis plerisque in locis. Nam & Doctores quidam diligenter conati sunt plures juramenti effectus unum in locum congerere, ut manifesta esset tanta vis juramenti. Quibus omnibus objicitur textus in cap. juramenti, 22. q. 5. quem Gratianus ex Chrysostomo transtulit in hæc verba: Juramenti bujusmodi causa est, quia omnis qui jurat, ad hoc jurat, ut quod verum est, loquatur. Et ideo Dominus inter juramentum & loquelandam nostram, nullam vult esse distantiam: quia sicut in juramento nullam convenit esse perfidiam, ita quoque in verbis nostris nullum debet esse mendacium: quia utrumque, & perjurium, & mendacium divini judicij pæna damnatur. Hæc Gratianus ex D. Chrysost. Unde colligitur, apud Deum nullam differentiam constitui inter simplicem loquelandam & juramentum. Idem probatur in c. querelam, ne pralati vices suas. Sed tamen hæc dubitatio poterit aliquot modis satis congruere & verè dissolvi.

Primum etenim verum est, juramentum & simplicem promissionem atque assertionem, parem vim habere simpliciter quoad obligationem: nam sicut tenetur quis servare promissum cum juramento, ita & absque juramento factam pollicitationem custodire debet. Sic quemadmodum non licet falsum dicere, nec perjurium committere per juratam assertionem: ita nec licitum est mendacium dicere: utroque enim casu peccatum committitur, quod probatur in d. c. juramenti, 22. q. 5. Non tamen est pars ratio juramenti, & simplicis promissionis aut assertionis quoad fractionem & violationem: si quidem gravius peccat qui frangit juramentum aut non custodit promissionem juratam, vel falsum sub juramento adlerit, quam qui simpliciter violat promissionem, vel mendacium simplex dixerit: atque ideo graviori pena prius delictum, quam posterius punitur, gl. in c. pen. de jurejur. Cujus quidem discriminis manifesta ratio est ob divinum testimonium, quod vel contemnitur, vel falsae assertioni addicitur: sicuti S. Thom. explicat 22. q. 89. art. 8. Qua quidem ex causa constat, perjurium semper esse mortale peccatum, sive in re gravi, sive in re levi, prout superius in hac ipsa Relectione adnotavimus §. precedenti, nr. 4. variisque poenis puniendum fore in republica Christiana: de quibus inferius in specie tractabimus. At in simplici promissione vel assertione jurata, eti pecatum contingat, id tamen non pertinet praecipue ad irreverentiam Dei, sed ad injuriam hominis, qui inde fallitur. Hujus rei testis est Sophocles ita de juramento scribens apud Joan. Stobaeum, serm. 25. *Apposito jurejurando cauior & diligentior animus fit. A duobus enim sibi tum caret, & ne ladat amicos, & ne peccet in deos.* Elegantius discriminem istud simplicem promissionem, & juramentum constituit apud Ovid. Acontius ad Cydippem.